
ATTUAZIONE ATTO TRANSATTIVO ATTIVITA' DI REDAZIONE DEL PRG
GIUSTA CONVENZIONE N. 705 DEL 2004 - IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE ARCH. FLAVIA FESTUCCIA - CIG ZB02DBE408

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 72 del 23-10-2020

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del 5.12.2019 con la quale è stato approvato il
Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alle
soglie comunitarie di cui all’art.36 del D.L.vo n.50/2016;

Visto il Decreto Sindacale n.05/2019, in data 1/08/2019 prot.4088 del 2/08/2019 con il quale è stata
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione,
Patrimonio, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Visto che l’ing. Antonio Chiaretti, l’arch. Flavia Festuccia e l’Arch. Fabrizio Scopigno in gruppo,
ricevevano incarico dal Comune di Castel Sant’Angelo di redigere il Piano Urbanistico Comunale
Generale, formalizzato con Convenzione del 9.3.2004, Rep. n. 705;

Visto per il suddetto incarico veniva quantificato un compenso complessivo di euro 27.113,70.

Visto in data 14.03.2007, con nota acquisita al protocollo dell’ente al n.1369, l’Ing. Antonio Chiaretti
comunicava al Comune di Castel Sant’Angelo la rinuncia volontaria all’incarico;

Visto il Consiglio comunale con Delibera n.13 del 12.05.2008 adottava il Piano Urbanistico Comunale
Generale;

Preso atto che a seguito della rinuncia all’incarico da parte dell’Ing. Antonio Chiaretti sono sorti dubbi ed
incertezze sulle modalità del riparto del compenso pattuito.

Considerato negli anni è seguita copiosa corrispondenza tra il Comune ed i professionisti, dalle quale non è
scaturito alcuna certezza circa gli importi dovuti in relazione alla attività svolta prima e dopo le
dimissioni dell’Ing. Chiaretti.

Visto che in data 4.06.2020 veniva inoltrata dall’Avv.to Giuliano Vivio, in nome e per conto dell’Arch.
Fabrizio Scopigno, l’istanza di nomina di arbitro ex art. 810 c.p.c. del 4.6.2020 (prot.2865)
affinchè la somma residua pari a 14.716,24, al netto degli acconti già corrisposti dall’Ente,
venisse corrisposta al 50% con l’Arch. Festuccia;

Visto che in data 29.07.2020 con nota prot.3882, l’Ing. Antonio Chiaretti trasmetteva al Comune di
Castel Sant’Angelo un atto di diffida e rinnovo costituzione in mora relativo al pagamento dei
compensi professionali per le attività eseguite per la redazione del PRG come da fattura in
acconto n.9 del 21.03.2007, salvo interessi maturati per €6.688,04, comprensiva di IVA ed
oneri.

Dato atto che a fronte dell’attività espletata dai professionisti il Comune di Castel Sant’Angelo ha
effettuato regolari pagamenti in acconto, e precisamente:

Primo acconto

€ 2.349,96 comprensivo di IVA all’ing. Antonio Chiaretti;
€ 1.536,44 comprensivo di IVA all’arch. Fabrizio Scopigno;
€ 1.536,44 comprensivo di IVA all’arch. Flavia Festuccia;

Secondo acconto

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



€ 4.890,00 comprensivo di IVA all’arch. Fabrizio Scopigno;
€ 2.078.72 comprensivo di IVA all’arch. Flavia Festuccia;

Dato atto che con nota in data 14.12.2017 n.6021 del Responsabile del 3° Settore inviata ai tre
professionisti, al fine di pervenire alla soluzione inerente al pagamento delle spettanze relative
alle attività professionali svolte, si chiedeva di inviare una nota di chiarimento in merito alla
ripartizione delle spettanze tra i professionisti al fine di definire I compensi spettanti residui;

Visto che a seguito di detta nota non è pervenuto un riscontro condiviso ed unanime dei
professionisti incaricati e quindi non si è potuto pervenire ai relativi pagamenti dei corrispettivi;

Dato atto che il Comune di Castel Sant’Angelo, nel perdurare dello stato di incertezza sull’esatto
ammontare delle spettanze di ciascun professionista, ha proposto, al fine di addivenire alla
definizione bonaria della vicenda con nota Prot. 4638 del 08.09.2020, il seguente accordo:
corresponsione di € 18.000,00, comprensivi di I.V.A  e C.N.P.A.I.A, da dividere in parti uguali
tra i tre professionisti.

in data 8.09.2020 con nota Prot.4649 l’ing. Antonio Chiaretti accettava la proposta
transattiva;

in data 19.10.2020 l’Arch. Fabrizio Scopigno, per il mezzo del proprio legale Avv.to Giuliano
Vivio accettava la proposta transattiva;

in data 9.9.2020 con nota Prot. 4685  l’Arch. Flavia Festuccia  accettava la proposta
transattiva;

Vista la D.G.C. n.47 del 29.09.2020 recante: APPROVAZIONE SCHEMA ATTO TRANSATTIVO
ATTIVITA' DI REDAZIONE DEL PRG GIUSTA CONVENZIONE N. 705 DEL 2004 con la quale
l’Amministrazione ha deciso di addivenire all’accordo transattivo ritenuto conveniente per l’Ente
ed ha approvato lo schema di atto transattivo;

Vista la pre-notula trasmessa dall’Arch. Festuccia con nota prot.5386 del 19.10.2020, allegata alla
presente determina quale parte integrante e sostanziale anche se materialmente non allegata.

Preso atto della sottoscrizione tra le parti dell’atto transattivo in data 06.10.2020, prot.5386 del
19.10.2020 e che pertanto deve provvedersi alla liquidazione della somma di euro 6.000,00,
quale ristoro omnicomprensivo a mero titolo transattivo come da D.C.C. n.47/2020, di cui euro
5.767,31 quale imponibile oltre contributo INARCASSA 4% pari ad euro 230,69 ed imposta di
bollo pari ad euro 2,00, esente Iva per regime forfettario, con accredito sul Conto Corrente -
IBAN IT57E0558403200000000047604;

Dato atto pertanto che può disporsi, in favore dell’Arch. Flavia Festuccia – P.Iva n.10625220586 - C.F.
FSTFLV63S50H282G, l’impegno di spesa e contestuale liquidazione da imputare al cap. 3270/1
RR.PP. codice di bilancio 08.01-2.02.03.05.001 del Bilancio di Previsione 2020-2022,
approvato con D.C.C. n.08 del 03.06.2020;

Acquisito il CIG n. ZB02DBE408

Visto il D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte attualmente in vigore;

Tutto ciò, richiamato e premesso,
DETERMINA

La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

Di impegnare in favore dell’Arch. Flavia Festuccia - P.Iva n.10625220586 - C.F. FSTFLV63S50H282G il2.
complessivo importo di euro 6.000,00 al Cap. 3270/1 RR.PP. codice di bilancio 08.01-2.02.03.05.001
del Bilancio di Previsione 2020-2022, approvato con D.C.C. n.08 del 03.06.2020;

Di liquidare in favore dell’Arch. Flavia Festuccia - P.Iva n.10625220586 - C.F. FSTFLV63S50H282G3.
l’importo omnicomprensivo di euro 6.000,00 di cui euro 5.767,31 quale imponibile oltre contributo

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



INARCASSA 4% pari ad euro 230,69 ed imposta di bollo pari ad euro 2,00, esente Iva per regime
forfettario, con accredito sul Conto Corrente BANCO BMP -   IBAN IT57E0558403200000000047604;

Di dare atto che l’interessato dovrà inviare la relativa fattura elettronica indicando sia nell’oggetto4.
che negli apposito campi della F.E. gli estremi della presente determinazione, il codice CIG
sopra indicato ed il Codice univoco della scrivente Amministrazione che è UF1QIW;

Di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per5.
l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4
del T.U. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     6.000,00 sulla presente determinazione, ad oggetto “ATTUAZIONE
ATTO TRANSATTIVO ATTIVITA' DI REDAZIONE DEL PRG GIUSTA CONVENZIONE N. 705
DEL 2004 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ARCH. FLAVIA FESTUCCIA - CIG
ZB02DBE408”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 26-10-2020
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to Sig. Luigi TADDEI

Sub impegno N.  1159/    1 del 26-10-2020  a Residuo 2016  CIG ZB02DBE408

5° livello 08.01-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Capitolo       3270 / Articolo     1
Parcelle P.R.G.               CONTRIBUTO R.L.

Causale ATTUAZIONE ATTO TRANSATTIVO ATTIVITA' DI REDAZIONE DEL PRG GIUSTA CONVENZIONE N. 705
DEL 2004 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ARCH. FLAVIA FESTUCCIA

Importo 2020 Euro 6.000,00

Beneficiario       132  FESTUCCIA FLAVIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
27-10-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 27-10-2020 al 11-11-2020 n. cron. 368 .

Lì, 27-10-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  Luciana Vallocchia

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


